
Digitāli.
Lasītāja acīm.

www.va.lv



PhD Oskars Java

Zinātnisko projektu vadītājs

oskars.java@va.lv

Mg.soc.sc. Ilze Grīnfelde

HESPI zinātniskā asistente, lektore

Ilze.grinfelde@va.lv 

www.va.lv



Redzēt lasītāja acīm

• Domāšanas un paradumu maiņa

• Dizaina domāšana publiskajā sektorā veidojot un uzlabojot 
pakalpojumus 

• Ļoti dziļa lietotāja vajadzību (problēmu un apmierinājuma punktu 
izpratne)

Pielietot empātiju, risināt kopējas problēmas, līdzsvarot vajadzības un 
iespējas, risināt daudzšķautņainas, sistēmas līmeņa vai “apburtas” 
problēmas, būt zinātkāram un izprast, kāpēc pētīt, pielietot noteiktus rīkus, 
eksperimentēt, vairāk nekā radīt vienkārši tāpat vai atražot



Pētot un mēģinot izprast

• Dažādu auditoriju, segmentu pētījumi

• Dažādas metodes, rīki

• Interpretācija no dažādiem skatu punktiem



Informācijas pieejamība digitālā vidē

Izpētes un/vai

tehnoloģiju centri

Nevalstiskās

kultūras institūcija

1 2 3

Publiskās kultūras

institūcijas

Tūrisma un/vai

viesmīlības

industrijas uzņēmumi

Izglītības

iestādes

Zinātniskās

institūcijas

Avots: O.Java



Lietotāja pieredze



Instrumenti izpētei

Instrumenta īpašības

Atvērtā 

piekļuve

Bez maksas

Tiešsaistē

Tūlītēja piekļuve

Tiesības 

atkārtotai (tālāk)

izmantošanai

Avots: O.Java



Avots: L.Veliverronena,I.Grīnfelde



Avots: L.Veliverronena,I.Grīnfelde pēc P. Harris u.c. (2020)



Informācijas pieejamība digitālā vidē

Kur tiek meklēta informācija

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Grāmatnīcā Bibliotēkā
klātienē

Bibliotēkas
digitālajā
katalogā
attālināti

Specializētās
datu bāzēs

Interneta
meklētājā

Axis Title

Nekad Reizēm Regulāri
Avots: O.Java



Informācijas pieejamība digitālā vidē

Vai viegli atrast meklēto

9%

55%

36%

0%

Vienmēr Regulāri Reizēm Nekad

Avots: O.Java



Jaunu prasmju un tehnoloģiju nozīme digitālajā laikmetā

Kas palīdzētu meklēt informāciju

Atslēgvārdi, metadati Viena saite

Labākas IT zināšanas Labākas svešvalodu zināšanas

Brīvpieejas datu bāzes Vairāk informācijas par datu bāzēm

Moderns, intuitīvs rīks Palīgs meklēšanā

Spēja formulēt meklēto Tematiskie katalogi

Mašīnmācīšanās Attēlu meklētājs

SEO (meklētājprogrammu optimizācija) Sasaiste ar Google

Vienoti termini dažādās valodās

Avots: O.Java



Instrumenti informācijas meklēšanai

LNB digitālo rīku klāsts

0

20

40

60

80

100

P
ro

c
e

n
tu

ā
la

is
 s

a
d

a
lī
ju

m
s

Regulāri Reizēm Nekad Pirmo reizi dzird

Avots: O.Java



Instrumenti informācijas meklēšanai

Vienots meklētājs

Avots: Google.com



Instrumenti popularizēšanai

Pasākumi, kuros labprāt piedalās, lai papildinātu zināšanas

0

20

40

60

80

100

Apmeklē metodiskos
seminārus

Piedalās nozares
konferencēs,
semināros

Piedalās neformālās
tikšanās, diskusijās ar

kompetentām
iestādēm, nozares

profesionāļiem

Uzklausa kompetentu
iestāžu, nozaru

profesionāļu
rekomendācijas

P
ro

c
e

n
tu

ā
la

is
 s

a
d

a
lī
ju

m
s

Regulāri Reizēm Nekad

Avots: O.Java



Instrumenti popularizēšanai

Cik bieži ar atrasto dalās sociālajos medijos

Avots: O.Java

10%

46%

44%

Regulāri Reizēm Nekad



Instrumenti popularizēšanai

Zināšanu pārnese sociālajos medijos

Avots: facebook.com

Avots: facebook.com



Intervijas ar skolotājiem, senioriem, 
krievvalodīgajiem, studentiem 

1. Individuāla pieeja un resursu lietojums

➢Viegli adaptējami materiāli

2. Apmācāmā auditorija un tās situācija

➢Lasītprasmes veicināšana

3. Tematisks, kvalitatīvs materiāls, atbilstošs mācību 
pieejai

➢piem., konkrētai tēmai sfērai atbilstošs, 
izmantojams integrēti vairākos priekšmetos

4. Viegli pieejamu resursu augstāka konkurētspēja

“Nevaram mēs paspēt paņemt 
tik daudz, cik daudz mēs to 
vēlētos. Bet ja būtu 
piedāvājums un, ja tas 
piedāvājums atbilstu tam, ko 
mēs darām - tad kāpēc nē? ”

«Muzeju darbs un bibliotēkas ir 
tāda veida darbi, kuri lielākajai 

daļai sabiedrības nav saprotami, 
tai skaitā pārvaldes 

institūcijām. Tāpēc publika no tām 
daudz neprasa, un vienkārši 

nezina, ko prasīt, un arī kontrolēt 
nevar.»



Latvijas iedzīvotāju viedoklis par LNB pakalpojumiem 



Kāpēc tas/tā/tad?

Tāpēc

Kāpēc “tāpēc”?

utt.

5 Kāpēc: Empātijas kāpnes



"Bibliotēkas vislabāk var kalpot sabiedrībai padarot savas programmas, kolekcijas un 
telpu tik plaši pieejamu cik vien iespējams. Tas nozīmē radīt vairāk iespēju, kā tiek

sagaidīts un domāt proaktīvi par to, kā piepildīt visas sabiedrības vajadzības".



Esi kopā ar mums Facebook @ViA-Vidzemes Augstskola!

Seko mums Twitter, lai uzzinātu jaunākās ziņas pirmais @Vidzemes 
Augstskola

ViA studentu, absolventu un mācībspēku video meklē YouTube
@VidzemesAugstskola

Esi daļa no lielās Linkedn kopienas. Seko @Vidzemes Augstskola

Globālā kopiena

Tiekamies ViA!

https://www.facebook.com/VidzemesAugstskola/videos/735487640321215/
https://twitter.com/VidzAugstskola
https://www.youtube.com/channel/UCfAWUH0FjQnG-u3dyfeKvGQ?view_as=subscriber
https://www.linkedin.com/school/473286/admin/


Kontakti:
Cēsu iela 4, Tērbatas iela 10,

Valmiera, LV - 4201, Latvija

info@va.lv

T.+371 64207230 (Cēsu iela 4)

T.+371 26603322 (Cēsu iela 4)

T.+371 25443379 (Tērbatas iela 10)

www.va.lv


